
 

 

COMUNE DI NARBOLIA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Servizio Tributi - Personale – Bilancio – Servizio Civile – Tirocini – CEASS 

 

 

 

CIG. N. 

Determinazioni Area Finanziaria 
 

N. 88 DEL 22-09-2021 

 

 

Oggetto: Nomina commissione della selezione per l'assunzione a tempo determinato di 

n. 2 lavoratori operai comuni- braccianti agricoli nell'ambito del  progetto 

L.R. n. 1 del 11.01.2018, art. 2 - Programma Integrato Plurifondo per il 

lavoro "LAVORAS - MISURA Cantieri di Nuova attivazione"  Annualità 

2019. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1. 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 22.05.2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di posizione 

organizzativa”.  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2020 avente ad oggetto “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023. Approvazione bilancio di previsione 2021-2023.  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.03.2021 di adozione del Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023.  
 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/01/2017. 

 

Richiamate: 

- la Legge Regionale n.1 del 11 gennaio 2018 (Legge di stabilità 2018) con la quale all’art. 2 è stato 

approvato il programma integrato plurifondo per il lavoro denominato "LavoRas", nel quale è ricompresa tra 

le linee di intervento , la macro-misura denominata “Cantieri di nuova attivazione” che consente ai Comuni, 

Unione di Comuni , città e reti metropolitane, Enti in House ovvero soggetti affidatari esterni di assumere 

lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di 

cantiere. 

- le deliberazioni n.8/1 del 20/02/2018 e n. 11/3 del 02/03/2018 con le quali la Giunta Regionale ha 

approvato, rispettivamente in via provvisoria e poi definitiva, la “Misura Cantieri di nuova attivazione del 

Programma LavoRAS”. 

- Le deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12/09/2019 e n. 37/43 del 19/09/22019, con le quali è 

stata data attuazione alla “Misura Cantieri di nuova attivazione all’interno del Programma Plurifondo 

LavoRAS” 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/26 del 10/12/2019 è stato aggiornato il quadro finanziario 

della “Misura Cantieri di nuova attivazione – annualità 2019” destinato all’attuazione dell’intervento le 

risorse a favore dei 377 comuni della Sardegna e confermando il criterio di ripartizione delle stesse. 



Determinazioni Area Finanziaria n.88 del 22-09-2021 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2 

Dato atto che l’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale, è il 

soggetto gestore della “Misura Cantieri di nuova attivazione – annualità 2019” con compiti di coordinamento 

operativo, gestione delle risorse finanziarie e assistenza tecnica ai Comuni. 

Preso atto che l’ASPAL, tramite i Centri per l’impiego (CPI) collabora con l’Assessorato e con gli Enti 

Locali per lo svolgimento di tutte le attività preliminari relative alla selezione delle figure professionali 

richieste, redigendo le graduatorie secondo le direttive e i criteri previsti dalla normativa vigente, da cui i 

soggetti attuatori attingeranno i lavoratori da avviare. 

Preso atto che con Determinazioni del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 

professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale n. 456 del 17/02/2020 e n. 979 del 23/04/2020 sono stati 

approvati l’Avviso pubbliche le modalità attuative relativi alla Misura di cui trattasi per l’attivazione dei 

cantieri finalizzati all’occupazione di disoccupati nel territorio regionale. 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 859/ASPAL del 24/06/2020 con la quale è stato approvato il 

Disciplinare e rettificato con Determinazioni dirigenziali n.1492/ASPAL del 02/10/2020 e n° 1606/ASPAL 

del 15/10/2020, regolante le modalità attuative del procedimento amministrativo volto alla formazione delle 

graduatorie dei lavoratori da avviare a selezione nell’ambito dei Cantieri ex L. R. 1/2018, Art. 2 – 

Programma integrato plurifondo per il lavoro “Lavoras” – “Cantieri Nuova attivazione” – Annualità 2019; 

L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23; L.R. 20/2019, art. 3, comma 1. 

 

Vista la Determinazione del Direttore Generale Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 

professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale n. 958 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto LavoRAS “Cantieri Nuova attivazione” – Annualità 2019” dell’Ente attuatore Comune di Narbolia, 

per l’assunzione di n. 2 lavoratori operai comuni - braccianti agricoli. 

 

Vista la nota prot. n. 4726 del 14/07/2021 con la quale il CPI di Oristano ha trasmesso lo schema di Avviso 

pubblico di avviamento al lavoro nei cantieri di nuova attivazione dell’Ente attuatore Comune di Narbolia 

predisposto dal CPI di Oristano territorialmente competente, ed approvato con determinazione n. 

2263/ASPAL del 09/07/2021 del Direttore del Servizio Coordinamento Servizi territoriali e governance. 

 

Vista la determinazione n. 44 del 14/07/2021 relativa all’approvazione dell’Avviso pubblico e la sua 

pubblicazione dal 14.07.2021 al 23.07.2021, per l’avviamento al lavoro nei cantieri di nuova attivazione nel 

Comune di Narbolia per l’assunzione di n. 2 lavoratori operai comuni - braccianti agricoli, nell’Albo 

Pretorio, nella sezione Amministrazione Trasparente e nella Home Page del sito internet istituzionale del 

Comune di Narbolia. 

Vista la graduatoria per n. 2 - Operaio Comune – bracciante agricolo, pubblicata all’albo pretorio e sul sito 

dell’Ente dal 11/08/2021 al 25/08/2021. 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice. 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 50 del 04.06.1999, e s.m.i., e in particolare l’art. 37 avente ad oggetto “Commissioni 

esaminatrici”. 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 165/2001e in particolare: 

- l’art. 35-bis, comma 1 lett. a) “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono 

fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici 

impieghi”; 

- l’art. 57, comma 1, lett. a) il quale stabilisce che “le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire 

pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle 

donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e)”. 

 



Determinazioni Area Finanziaria n.88 del 22-09-2021 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3 

Dato atto che i componenti della Commissione esaminatrice, all’atto dell’insediamento della stessa, devono 

sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e 

delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001. 

 

Dato Atto che in merito alla presente istruttoria, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90, non si versa in ipotesi 

di conflitto di interesse, neanche potenziale, e non si ravvisano gravi motivi di convenienza che determinano 

il dovere di astensione. 

Visti: 

- Lo Statuto Comunale. 

- il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche".  

- il vigente C.C.N.L. per il personale del comparto Regioni-Enti Locali; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali, a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”.  

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante della presente determinazione. 

Di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice nella selezione dei candidati per 

l’assunzione a tempo determinato di n. 2 lavoratori operai comuni - braccianti agricoli, nell’ambito della 

“Misura Cantieri di nuova attivazione all’interno del Programma Plurifondo LavoRAS” 

i  sigg.ri: 

 

• Dott. Franco Famà – Segretario Comunale– Presidente; 

• Arch. Stefania Melis - Componente esperto esterno; 

• Dott.ssa Giuseppina Firinu – Componente esperto interno; 

 

Di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte dalla 

dott.ssa Serena Nonnis, Istruttore Amministrativo, Cat. C, dipendente del Comune di Narbolia. 

 

Di impegnare la somma di euro 1.900,00 sul capitolo 1041/1 “Spese per concorsi” del bilancio 2021-2023, 

relativo ai compensi da erogare ai componenti della Commissione della Selezione come previsto dal 

D.P.C.M. del 24/04/2020 recepito con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 01/09/2021. 

 

Di Imputare la spesa di € 1.900,00 sul cap.1041/1 del bilancio di previsione 2021-2023; 

 

Di dare atto che:  

• la spesa rispetta i limiti imposti i limiti imposti dal D. Lgs. 267/2000;  

•il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267);  

• il presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, verrà pubblicato nel sito internet del 

Comune - sezione Amministrazione Trasparente – (Bandi di gara e contratti);  

 

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio del Comune;  

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario dell'Ente per i provvedimenti di 

competenza; 

 

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente 

dell’Ente sotto-sezione “bandi di concorso”. 

 



Determinazioni Area Finanziaria n.88 del 22-09-2021 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 Nonnis Serena 

 

      Responsabile del servizio 

      Dott.ssa Firinu Giuseppina 

 



Determinazioni Area Finanziaria n.88 del 22-09-2021 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 5 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del T.U. Enti Locali D. 

Lgs. 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole sull’atto n.88 del 22-09-2021   attestando la regolarità 

e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di 

contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse , il presupposto giuridico, la 

conformità alle nome fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli, patrimoniali e 

di equilibrio di bilancio. 

 

Narbolia              

 

 Responsabile Serv. Finanziario 

 Dott.ssa Firinu Giuseppina 
 

Impegno N.   200 del 22-09-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 01.10-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       1041 / Articolo     1 
SPESE PER CONCORSI E SELEZIONI 

Causale Nomina commissione della selezione per lassunzione a tempo determinato di n. 2 lavoratori operai comuni- 
braccianti agricoli nellambito del  progetto L.R. n. 1 del 11.01.2018, art. 2 - Programma Integrato Plurifondo per 
il lavoro LAVORAS - MISURA 

Importo 2021 Euro 1.900,00 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale al n.       dal  

giorno                    al                       (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

Narbolia,            

 

 Responsabile del servizio 

 Dott.ssa Firinu Giuseppina 

 

 

 


